Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 201646 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060100046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.000696/2016-83,
Campus Teófilo Otoni, resolve:

No- 541 - I - Dispensar, KIRLEY PEREIRA, Agente Administrativo,
da função de coordenador da Coordenadoria de Administração e In-
fraestrutura, Código FG-2, do Campus Teófilo Otoni.

No- 542 - I - Designar, KIRLEY PEREIRA, Agente Administrativo,
para exercer a função de coordenador da Coordenação de Admi-
nistração, Código FG-1, do Campus Teófilo Otoni.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.000697/2016-28,
Campus Teófilo Otoni, resolve:

No- 543 - I -Designar, LUARA CRISTIANE DOURADO NEVES,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coordenadora da Coordenação de Ensino, código FG-1, do
campus Teófilo Otoni.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.000698/2016-72,
Campus Teófilo Otoni, resolve:

No- 544 - I -Designar, ANA KEILA BISPO SANTOS, Auxiliar em
Administração, para exercer a função de Coordenadora da Coor-
denadoria de Registros Escolares, código FG-2, do campus Teófilo
Otoni.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.000700/2016-11,
Campus Diamantina, resolve:

No- 545 - I -Designar, EMERSON DELANO LOPES, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a fun-
ção de Coordenador dos Cursos do Eixo Tecnológico Ambiente e
Saúde, código FCC, do campus Diamantina.

No- 546 - I -Designar, MARIANA EMILIANO SIMÕES, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora dos Cursos do Eixo Tecnológico Produção Cultural e
Design, código FCC, do campus Diamantina.

No- 547 - I - Dispensar, ALYSON TRINDADE FERNANDES, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Co-
ordenador da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,
código FG-2, do campus Diamantina.

No- 548 - I -Designar, ALYSON TRINDADE FERNANDES, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a fun-
ção de Coordenador dos Cursos do Eixo Tecnológico Informação e
Comunicação, código FCC, do campus Diamantina.

No- 549 - I - Designar, FLOR MURTA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora da
Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código FG-2,
do campus Diamantina.

No- 550 - I -Designar, NARJARA FONSECA SOUZA, Assistente em
Administração, para exercer a função de Coordenadora da Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, código FG-2, do campus Diaman-
tina.

No- 551 - I - Dispensar, RAMIRO DE FREITAS PRATES, Auxiliar
em Administração, da função de Coordenador da Coordenadoria de
Compras, Contratos e Convênios, código FG-2, do campus Diaman-
tina.

No- 552 - I - Designar, RAMIRO DE FREITAS PRATES, Auxiliar em
Administração, para exercer a função de coordenador da Coordenação
de Administração e Infraestrutura, Código FG-1, do Campus Dia-
mantina.

No- 553 - I - Nomear, RAMIRO DE FREITAS PRATES, Auxiliar em
Administração, para exercer o encargo de substituto do(a) Diretor(a)
do Departamento de Administração e Planejamento, código CD-4,
Campus Diamantina.

No- 554 - I - Designar, MARIA ALICE GOMES LOPES LEITE,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Assessor de Pesquisa Institucional, código FG-2, do Cam-
pus Diamantina.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,
considerando o constante do processo nº 23414.000701/2016-58 e, o
disposto no Memorando nº 908/2016 do Pró-reitor de Desenvolvi-
mento Institucional, resolve:

Nº 558 - I -Designar, ÁLISSON RODRIGO VIEIRA, Analista de
Tecnologia da Informação, para exercer a função de Coordenador da
Coordenação de Sistemas de Informação, código FG-1, da Reitoria.

Nº 559 - I - Dispensar, JOSÉ LOPES NERY, Técnico em Tecnologia
da Informação, da função de Coordenador da Coordenação de Gestão
de Tecnologia da Informação, código FG-1, da Reitoria.

Nº 560 - I - Designar, JOSÉ LOPES NERY, Técnico em Tecnologia
da Informação, para exercer a função de Coordenador da Coorde-
nação de Redes e Infraestrutura, código FG-1, da Reitoria.

Nº 561 - I - Nomear, ROGÉRIO LUIZ CARDOSO SILVA FILHO,
Analista de Tecnologia da Informação, para substituir o(a) Diretor(a)
da Diretoria de Tecnologia da Informação, código CD-3, da Reitoria,
em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,
considerando o constante do processo nº 23414.000699/2016-17 e, o
disposto no Ofício nº 219/2016 da Direção-geral do Campus Teófilo
Otoni, resolve:

Nº 564 - I - Designar, ERVÂNIO FERNANDES MATOS, Contador,
para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de Execução
Orçamentária e Financeira, código FG-2, do Campus Teófilo Otoni
Reitoria, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 904, DE 31 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.012093/2016-91, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, EVANDRO SILVA ALVES, CPF
058.953.579-03, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área Educação Física, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Concurso Público
Edital nº 04/2015, publicado no D.O.U. de 14/05/2015 e homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no D.O.U. de 27/11/2015,
código de vaga nº 0940338.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA No- 1.419, DE 10 DE MAIO DE 2016.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23381.002758.2016-16, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor JOSÉ RÔMULO GONDIM DE OLIVEIRA, ma-
trícula 2737310, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D IV Nível 04, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional
nº 41/2003, combinado com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº
47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual
de 20% ( vinte por cento) e demais vantagens e gratificações ad-
quiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2016.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.004107.2016-25, resolve:

No- 1..485 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais a servidora SUELI DE ARAÚJO SEABRA, matrícula
273857, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 15%
(quinze por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;
II - declarar vago o referido cargo.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo no
23381.003585.2016-53, resolve:

No- 1..486 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais á servidora MARIA JOSÉ AIRES FREIRE DE ANDRADE,
matrícula 1108090, no cargo de Pedagogo-Área, Nível de Classi-
ficação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 13, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, acres-
cidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 4% (quatro
por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2016.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo no
23326.004810/2016-33 e Laudo Médico Pericial nº 0.078.262/2016-
SIASS/Ministério da Fazenda/PB, resolve:

No- 1..628 - I - conceder aposentadoria por invalidez permanente, com
proventos integrais, ao servidor CARLOS ALBERTO BEZERRA DE
ARAÚJO, matrícula 0232119, no cargo de Motorista, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, com fundamento no
artigo 186, Inciso I, parágrafos 1º e 3º da Lei nº 8.112/90, Inciso I, do
§ 1º, do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com artigo 6º-
A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Cons-
titucional nº 70/2012, acrescidos do adicional por tempo de serviço,
no percentual de 21% (vinte e um por cento) e demais vantagens e
gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2015, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
no 23326.004532/2016-14, resolve:

No- 1..629 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais a servidora EVA CREUZA DA SILVA, matrícula 50423, no
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, acres-
cidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 19%
(dezenove por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA No- 1..630, DE 31 DE MAIO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo no 23326.004541/2016-13, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor CARLOS ALBERTO SANTA CRUZ, matrícula
0273715, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D IV Nível 04, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus João Pessoa, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo
de serviço, no percentual de 16% ( por cento) e demais vantagens e
gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-01T00:24:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial